Pictura quoque et *ars scribendi* in metaphoris adhibitae sunt; cum autem *pingere* et *scribere* Graece uno eodemque verbo designentur, hic simul de utraque metaphorarum specie agemus.

Apud Aeschylum luculentam huius generis imaginem legimus Prometh. vs. 789, ubi Prometheus dicit Io:

πλάνην Φράσω,
ἦν ἐγγράφου σὺ μνήμοσιν δέλτοις Φρενῶν.

Hic, ut videmus, mens comparata est cum tabula, in qua scribuntur consilia, res, quae memoria tenendae sunt. Sophocles fere eadem habet fragm. 335:

Θὲς δ' ἐν Φρενὸς δέλτοισι τοὺς ἐμοὺς λόγους.

Aeschyl. Suppl. vs. 991 sq. Danaus filias hortatur his verbis:

καὶ ταῦτα μὲν γράψετε πρὸς γεγραμμένοις
πολλοῖσιν ἄλλοις σωφρονίσμασιν πατρός.

Cf. Choeph. vs. 450: ἐν Φρεσὶν γράφου et similem loquendi formam apud Sophoclem Philoct. vs. 1325: γράφου Φρενῶν ἔσω.

Ad eandem imaginem pertinet verbum contrarium significans, quod legimus apud Euripidem Hec. vs. 590:

καὶ νῦν τὸ μὲν σὸν ὥστε μὴ στένειν πάθος
οὐκ ἂν δυναίμην ἐξαλείψασθαι Φρενός.

Quod vertunt: *Et nunc quidem tuam, ne gemam, cladem haud queam delere ex mente.* E pictura comparatio sumta est quam legimus Euripid. Helen. vs. 262 sq., ubi Helena de sua forma, malorum fonte, hoc modo queritur:

εἶθ' ἐξαλειφθεῖσ', ὡς ἄγαλα', αὔθις πάλιν
αἴσχιον εἶδος ἀντὶ τοῦ καλοῦ λαβόν.

„O utinam, deleta ut pictura, novam eamque turpiorem formam pro illa pulchra accepissem.” *Fortuna humana cum pictura comparata est ab Aeschilo in pulchra illa metaphora; quam legimus Agam. vs. 1327 sqq., ubi Cassandra de sorte Clytaemnestrae et Aegisthi et sua ipsius ita canit:*

ἰὼ βρότεια πράγματ'· εὐτυχοῦντα μὲν
σικιά τις ἂν τρέφειεν· εἰ δὲ δυστυχῆ,
βουλαῖς ὑγράσσων σπόγγος ἄλεσεν γραφῆν.

Verbis εὐτυχοῦντα μὲν σικιά τις ἂν τρέφειεν respicit ad sortem Clytaemnestrae et mariti; verbis εἰ δὲ δυστυχῆ κτέ. suum ipsius interitum ante oculos habet, quippe quae, cum sit captiva, possit deleri ut pictura deletur spongia humida; de qua re in praegressis canit vs. 1326:

δούλης θανούσης εὐμαροῦς χειρώματος.

Similem legimus metaphoram apud Euripidem fragm. 621:

τὸν ἄλβον οὐδὲν οὐδαμοῦ κρίνω βροταῖς
ὄν γ' ἐξαλείφει ῥᾶον ἢ γραφῆν θεός.

Cf. fragm. 1028. Porro verbum ἐξαλείφειν sensu metapho-

rico occurrit Aeschyl. Sept. c. Theb. vs. 15, Euripid. Iph. Taur. vs. 698. Nec dubito quin huc pertineat voc. ἐξίτηλος, quo utitur Euripides fragm. 499: ὥστ' ἐξίτηλος ἀρετὴ καθίσταται, i. e. *ita ut virtus deleatur* (ex mente humana). Contrarium sensum habet vocabulum δευσοποιός, quod proprie dicitur de colore, quo lana *ita imbuta* est, ut elui non queat. Metaphorico sensu eo utitur Plato Resp. IV p. 429 E: ἵνα δευσοποιὸς αὐτῶν ἢ δόξα γίγνοιτο καὶ περὶ δειῶν καὶ περὶ τῶν ἄλλων. Ruhnkenius ad Timaeum i. v. et hunc et alios locos contulit, in quibus Cic. de Fin. III c. 2 „iam infici debet iis artibus, quas si dum est tener *combiberit*, ad maiora veniet paratior.” Quod hic dixit δευσοποιόν Plato alibi Resp. II p. 378 D δυσκενιπτά τε καὶ ἀμετάστατα vocavit: vid. Ruhnk. l. l. p. 76 sq.

Cum de translationibus agamus sumtis ex artibus, quae quotidie ab hominibus tractantur, hic adicere licere videtur illos locos ex poetis Atticis, qui continent metaphoras ex *ponderatione* petitas. Notissimi sunt illi versus Homericis, ubi Iupiter sortes Graecorum et Troianorum, Hectoris et Achillis, lancibus aureis imponit ad cognoscenda eorum fata. Iliad. Θ 70 sqq. et X 210. Quos versus in mentoriam revocant haec Aeschyl. Suppl. vs. 823, ubi Chorus virginum in precibus ad Iovem canit:

σὸν δ' ἐπίπαν ζυγὸν
τάλαντον. τί δ' ἄνευ σέθεν
θνατοῖσι τέλειόν ἐστιν;

Cf. Theognid. vs. 157:

Ζεὺς γὰρ τοι τάλαντον ἐπιρέπει ἄλλοτε ἄλλως.

De Marte, qui pugnae est arbiter, sic canit Agam. vs. 437:

ὁ χρυσάμοιβος δ' Ἄρης σαυμάτων
καὶ ταλαντοῦχος ἐν μάχῃ δορός.

i. e. *hastarum libram tenens, fortunam decernens.*

Deus ipse lances onerare dicitur Pers. vs. 345 sq., ubi nuntius de clade Salaminia:

ἀλλ' ἄδε δαίμων τις καταφθείρει στρατὸν,
τάλαντα βρίσας οὐκ ἰσορρόπῳ τύχῃ.

Ἰσορροπος τύχῃ est *fortuna aequilibris*. Adiectivum autem formatum a substantivo ῥοπή *trutinae inclinatio*, quod derivatum est a verbo ῥέπειν *vergere, inclinare*. Quod metaphorico sensu usurpatum legitur Aeschyl. Sept. c. Theb. vs. 21: καὶ νῦν μὲν ἐς τόδ' ἡμᾶρ εἰ ῥέπει θεός: *Deus bene inclinatur i. e. nobis favet*. Composita ἀντιρρέπειν et ἐπιρρέπειν occurrunt in Agamemn. vs. 250: Δίκα δὲ τοῖς μὲν παθοῦσι μαθεῖν ἐπιρρέπει, vs. 707: ὃς ποτ' ἐπερρέπει γαμβροῖσιν ἀεῖδειν, ubi est verbum transitivum et significat *appendere, tribuere*. Vs. 1046 autem sensu intransitivo positum est: εἰ δ' οὖν ἀνάγκη τῆσδ' ἐπιρρέποι τύχης. Verbum ἀντιρρέπειν, quod legimus e. g. Agam. vs. 574: νικᾷ τὸ κέρδος, πῆμα δ' οὐκ ἀντιρρέπει, eundem sensum habet quem Latinum *aequare*; idem fere significat ἀντισηκοῦν Euripid. Hec. vs. 57, et ἀντισηκοῦν ῥοπή, quod obviam est Pers. vs. 437, ubi nuntius tantam dicit calamitatem accedere malis relatis:

ὡς τοῖσδε καὶ δις ἀντισηκοῦσαι ῥοπή,

ut haec mala pondere suo vel bis superet. Aliis verbis idem dicit Atossa vs. 429 sq. rogans nuntium, qualem dicat calamitatem incidisse in exercitum ῥέπουσαν ἐς τὰ μάσσονα.

Vocabulum ῥοπή alio sensu usurpatum est in Choeph. vs. 61:

ροπή δ' ἐπισκοπεῖ Δίκας
ταχεῖα τοὺς μὲν ἐν Φάει κτέ.

Ubi de libra Iustitiae dictum videtur, quae poenam appen-
dit maleficis. Apud SOPHOCLEM occurrit Oed. Reg. vs. 961:
σμηρὰ παλαιὰ σώματ' εὐνάζει ροπή: *parvo momento sopiuntur senes*. Conf. Eurip. Hippol. vs. 1163: δέδορκε μέντοι
Φῶς ἐπὶ σμηρᾶς ροπῆς: i. e. *non multum abest quin mor-
tuus sit*. Eadem, quam ροπή habet, significatione est quod
legimus Heracl. vs. 690 σήκωμα, ubi servus dicit Iolao
suum auxilium promittenti in pugna contra hostes Hera-
clidarum:

σμηρὸν τὸ σὸν σήκωμα προστίθης Φίλοις.

Nonnunquam ροπή dicitur de *levi momento*, ut legimus apud
ARISTOPHANEM Vesp. vs. 1235: ἀνατρέψεις ἔτι τὰν πόλιν, ἃ
δ' ἔχεται ροπαῶς, ad quem locum scholiasta docet ultima
verba poetam mutuatum esse ab Alcaeo.

Denique memorandae sunt metaphorae ex *arte coquinaria*
translatæ, quarum a tragoediae gravitate alienarum unus
ARISTOPHANES nonnulla exempla præbet. Huc pertinet
verbum περιπέττειν, quod sensu metaphorico legimus Plut.
vs. 159: ὀνόματι περιπέττουσι τὴν μοχθηρίαν, i. e. *pravitatem
circumdant nomine bono*, velut *panem crusta*, quae vel
malo bonam speciem dare potest. Inde verb. περιπέττειν
sensum *decipiendi* accepit, et sic explicandum Vesp.
vs. 668: ἔγματίσις περιπεφθεις, ubi scholia recte habent ἀπα-
τηθεις καὶ κολακευθεις καὶ θεραπευθεις. Verbum προφυράω, quod
proprie significat miscere farinam cum aqua, antequam
subigitur in mactra, metaphorice usurpatur Thesmoph.
vs. 75, ubi Euripides de consilio feminarum exclamat:

ἔστιν κακόν μοι μέγα τι προπεφυραμένον

magnum malum mihi praeparatum est.

Cf. Av. vs. 462:

προπεφύραται λόγος εἰς μοι, ὃν διαμάττειν οὐ κωλύει,

ubi *oratio comparata* est cum *pane*, ad quem perficiendum farina iam mixta est et ad pinsendum praeparata. Ipse dicit se locuturum esse λαρινὸν ἔπος τι, *pingue verbum, incundum palato*, pro: *suave auribus auditorum*, eadem metaphora qua apud Platonem legimus εὐωχεῖσθαι τοῦ λόγου. Verba edendi metaphoricō sensu adhibita leguntur Eqq. vs. 819, Ran. vs. 1040 ἀπομάττεσθαι; Eqq. vs. 827 μυστιλᾶσθαι, cf. Eqq. vs. 815. Tandem huc pertinet locus Eqq. vs. 920 sqq., ubi Cleonis *iactantia* comparatur cum *liquore in lebetē ferventi et ebullienti*:

ἀνὴρ παφλάζει, παῦε παῦ',

ὑπερζέων· ὑφελκτέον.

τῶν δαδίων, ἀπαρυστέον

τε τῶν ἀπειλῶν ταυτηί.

CAPUT IV.

Cum superiore capite egerimus de translationibus petitis ex artibus, quae necessariae dici possint, iam videamus de illis, quae pertinent ad recreandum animum et corporis exercitationem. Huius igitur capitis materies erunt comparationes et metaphorae ex *ludis*, *musica* et ex *palaestra* sumtae, quibus subiungam illas, quae ad *artem sagittandi* referendae sunt.

Scimus *ludos* maxime in deliciis fuisse Graecis, in primis Atheniensibus, quod, nisi aliunde notum esset, iam ex ipsa populi indole conici liceret, quem historia docet fuisse temerarium, maximae levitatis, supra vires audacem. Cf. Thuc. I c. 70. Nemo igitur mirabitur apud poetas Atticos et reliquos scriptores satis frequentia reperiri exempla ex ludis petita, quorum iam brevem conspectum dabimus.

Vita humana cum ludo tesserarum comparatur ab Alexide (Mein. 3, 399):

τοιοῦτο τὸ ζῆν ἔστιν ὡς περ οἱ κύβοι·
οὐ ταύτ' ἀεὶ πίπτουσιν, οὐδὲ τῷ βίῳ
ταῦτόν διαμένει σχῆμα, μεταβολὰς δ' ἔχει.

Si quis periculosos labores aggreditur dicitur ῥίπτειν vel

ἀναρριπτεῖν κίνδυνον, quod ex iactu tesserarum vel talorum sumtum est. Talem metaphoram legimus apud EURIPIDEM Rhes. vs. 446:

ρίπτεις κυβέων τὸν πρὸς Ἀργείους Ἄρη

i. e. *incertam inis pugnam cum Argivis*, et in eadem fabula vs. 183:

χρὴ δ' ἐπ' ἀξίοις πονεῖν -
ψυχὴν προβάλλοντ' ἐν κύβοισι δαίμονος.

Cf. AESCHYLII Sept. c. Theb. vs. 414, ἔργου δ' ἐν κύβοις Ἄρης κρινεῖ. Menand. 4 88 δεδογμένον τὸ πρᾶγμα· ἀνερρίφθω κύβος, quod hemistichium suum fecit Caesar cum in eo esset ut traiceret Rubiconem. Vid. Sueton. in vit. C. I. Caes. c. 32. Ad *hominem* eadem res translata est ab Aristophane in fragm. Mein. 2, 1199 φράζε ταινὺν ὡς ἐγὼ σοι πᾶς ἀνέριμμαι κύβος.

Mentio quidem non fit tesserarum, non tamen dubium est, quin ex eadem re metaphora sumta sit, quam legimus apud Euripidem Rhes. vs. 154 sq.:

ἐγὼ πρὸ γαίας τόνδε κίνδυνον θέλω
ρίψας κατόπτῃς καὺς ἐπ' Ἀργείων μολεῖν.

Cf. fragm. 406 vs. 6 κίνδυνον μέγαν ῥίπτοντες.

Probabile quoque est ad eandem rem pertinere locum Sophocleum Oed. Reg. vs. 1493: τίς παραρρίψει, τέκνα στραϊχῶτ' ὄνειδῃ, ad quem versum vide quae adnotavit v. cl. van Herwerden in ed. mai. Oed. Reg.

Fortasse etiam Aeschylus hanc metaphoram adhibet in Sept. c. Theb. vs. 1028, ubi Antigone:

ἐγὼ σφε θάψω κἀνὰ κίνδυνον βαλῶ·

Nam ἀναβάλλειν κίνδυνον non aliud significare videtur quam ἀναρριπτεῖν κ. vid. Thuc. IV 85: κίνδυνόν τε τοσόνδε ἀνερρίψαμεν. Cf. c. 95. Blomfieldus vero, negans ἀναβάλλειν hoc sensu recte dici posse, scripsit καὶ κινδύνῳ βαλῶ. Vid. huius fabulae ed. in nott. crit.; quam tamen opinionem viri acutissimi merito, me iudice, non amplexi sunt editores. Cf. Herod. V 49: ἀναβάλλεσθαι μάχας. Ceterum cum locis supra citatis conferri potest Platon. Protag. p. 314 Α κυβεύειν καὶ κινδυνεύειν. Cogita quoque vocabulum ῥιψοκίνδυνος, quod extat apud Xenophontem Memor. I 3 9.

Ille qui rem gerit πεσσομεῖ, Aeschyl. Suppl. vs. 13, quod proprie significat *ordinare calculos et ludere*. Vid. Polluc. VII 204 τὸ δὲ πεσσοῖς παίζειν πεσσομεῖν Κράτης εἶρηκεν ἐν Γείτοσιν.

Rerum eventus cum iactu felici aut infelici comparatur. Hanc legimus metaphoram apud Aeschylum Agam. vs. 33:

τρὶς ἔξ βαλοῦσης τῆσδέ μοι Φρυκτωρίας

et in notissimo fragmento Epicharmi apud Stobaeum LXIX p. 289:

τὸ δὲ γαμεῖν ὁμοῖον ἐστὶ τῷ τρὶς ἔξ ἢ τρεῖς κύβους ἀπὸ τύχης βαλεῖν.

Hoc proverbium, quod apud Platonem quoque legitur Legg. XII p. 968: καὶ εἴπερ κινδυνεύειν περὶ τῆς πολιτείας ἐθέλομεν συμπάσης ἢ τρὶς ἔξ ἢ τρεῖς κύβους βάλλοντας, πάντα ποιητέον, Zenobius IV 23 sic explicat: κεῖται δ' ἐπὶ τῶν ἀποκινδυνεύόντων· τὸ μὲν γὰρ τρὶς ἔξ τὴν παντελεῖ νίκην δηλοῖ, τὸ δὲ τρεῖς κύβοι τὴν ἥτταν. Antiqui, ut notum est, tribus tesseris ludebant; τρὶς ἔξ significat tres seniones, τρεῖς κύβοι

tres uniones, qui iactus erat infelicissimus. Cf. Aristoph. vs. 1400: βέβληκ' Ἀχιλλεύς δύο κύβω καὶ τέτταρα, quem verum ex Euripidis Telepho sumtum esse docet Eustath. 1397 17; vid. schol. ad hunc locum et quae adnotavit Kock Ran. ed. 2.

Ex *talorum* ludo sumtum est οὐ Χῖος, ἀλλὰ Κεῖος apud Aristoph. Ran. vs. 970. Unum tali latus dicebatur Χῖος et valebat unionem, Κεῖος vero sive Κῶος, latus oppositum, valebat senionem. Theramenes autem hic describitur, qui semper extra mala se tenebat et ad felicem partem se conferebat, unde apte hoc proverbium explicari posse videtur. Ceterum varie explicatur hoc proverbium, quod legitur Zenob. IV 74 ed. Schneidewin.

De bono rerum eventu quoque dicitur εὖ πίπτειν. Soph. fragm. 762:

ἀεὶ γὰρ εὖ πίπτουσιν οἱ Διὸς κύβοι.

Aeschyl. Agam. vs. 32:

τὰ δεσποτῶν γὰρ εὖ πεσόντα θήσομαι.

ubi εὖ et ad θήσομαι et ad πεσόντα pertinere videtur. Ad eandem metaphoram referendus est locus Aeschyli Choeph. vs. 696, ubi de Oreste mater perfida:

ἦν γὰρ εὐβόλως ἔχων,
ἔξω κομίζων ἀλεθρίου πηλοῦ πόδα.

Εὐβόλως ἔχειν de ludo tesserarum sumtum esse probat voc. εὐβόλος, quod secundum proverbiorum scriptorem (in ed. laud. Append. III 98) usurpatum est ab Eubulo in his: Μίδαξ ἐν κύβοις εὐβολώτατος; vid. Meinek. fragm. com. 3 323.

In ludo *duodecim scriptorum*, quem Graeci quoque

κυβείαν vocant, si tesserae minus feliciter ceciderant, res redibat ad calculos apte disponendos, quod dicebant εὔ, sive καλῶς, ὀρθῶς θέσθαι. Comparationem inde petivit Plato in Republ. X p. 604 C: ὡςπερ ἐν πτώσει κύβων πρὸς τὰ πεπτωκότα τίθεσθαι τὰ ἑαυτοῦ πράγματα. Metaphorica haec loquendi formula occurrit in fragm. Sophocl. 321:

ταῦτ' ἔστιν ἀλγιστ', ἣν παρὸν θέσθαι καλῶς
αὐτός τις αὐτῷ τὴν βλαβὴν προσθῆ φέρων.

Fortasse huc pertinet Oed. Reg. vs. 633: τὸ νῦν παρεστῶς νεῖκος εὔ θέσθαι χρεῶν, i. e. *litem componere, ad bonum finem perducere*; et Electr. vs. 1434: νῦν τὰ πρὶν εὔ θέμενοι, τὰδ' ὡς πάλιν. Aliter Lucianus Amor. 16 ἐτέρῳ βόλῳ τὴν πρὶν ἀστοχίαν ἐθεράπευε. Eadem metaphora Euripidi menti obversata est fragm. 289; cf. fragm. Cratin. III ex Πυλαίῃ. Conferri quoque potest Eurip. Electr. vs. 639: